PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, & Applicationes Scripturarum hujus Argumento.

Uti Deus hominum, & resusit cum in paradiso voluptatis, ac operaretur, & custodiret illum. Genes. 2. in sudore vultus tui vesceris pane. Genes. 3. Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cantis diebus vite tue. Ibid.

Idem homo nascitur ad laborem, & avis ad volatum. Job. 5.

Anni nostri fructu aranea medicabuntur. Pf. 89. Si impiger fueris, veniet ut fructu messis tuae, & egestas longe fugiet a te. Prov. 6.

Desideria occiduum pigrom: velurunt enim quidquam manus ejus operari. Prov. 21.

Exibit homo ad opus suum, & ad operationem suam usque ad vesperum. Pf. 103.

Egestatem operata est manus remissa: manus autem foris divitiis parat. Prov. 10.

Vult & non vult piger: anima autem operantium impenigabitur. Prov. 13.

Qui seditur otium, sustulimus est. Ibid. 12. Qui seditur otium, replebitur egestate. Prov. 28.

In laboribus a jurejurato man. Eccl. 8. Sicut labora consumeris. Exod. 8.

Quid habet amplius homo de universis laboribus suis? Eccl. 1. Operata est cogitatio manuum suarum. Prov. 31.

Non oderis laboriosa opera, & justificationem creatam ab Altitimo. Eccl. 7.

Non desfranderis a die bono, & partucula boni dei non te prateret. Eccl. 14.

Mulsum malitiam deditur cristifans. Eccl. 33. Qui conatus multo agere, incidit in iudicium. Eccl. 29.

Telas aranea recurritur. Hic 59.

Hac fuit iniquitas Sodoma, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius. Ezch. 16.

Cui laboris, & fructus animam meam bonis? Eccl. 2. In vacuum laborabis, sine causa, & vane fortitudinem meam consumpsit. Hic 49.

Quid statit tota die otiosus? Matth. 20.

Vita operarios, & reddet illis mercedem. Ibidem.

Per eorum nostrum laborantes, nihil cepimus. Luc. 5. Marsha, Marsha, sollicita es, & turbata erga pluri. ma. Luc. 10.

Operamini dum dies est: veniet autem, quando nemo potest operari. Joann. 9.

Ad ea, que mihi opus erant, & hic, qui mecum sum, ministraverunt manus ista, (sic Paulus.) Act. 20.

Laborem operantes manibus vestris. 1. ad Corinth. 4. Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum sumum laborem. Ibidem cap. 3.

Qui parce seminat, parce & metet: & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. 2. ad Corinth. 9.

Memores estis fratres laboris vestri, & fatigationis: nos he ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus. 1. ad Theff. 2.

Regamini vos, ut negotium vestrum agatis, & operamini manibus vestris, sicut praecipimus vobis, 1. ad Theff. 4.

Si quis non vult operari, nec manducet. 2. ad Theff. 3.

Exempla ex Veteri Novoque Testamento depropra.

Onec primus homo in terrestri Paradiso innocentiam servavit, fuit divina bonitatis obiectum, & subiectum curarum providentiae; sed statim ac lapsus est, Deus illum in criminis penam ad laborem damnavit, & labor, qui antea illi solatium fuerat, mox eidem supplicium factum est: in sudore vultus tui vesceris pane tuo. Hic fructus est peccati tui, toto vita tua spatio laboribus exerceri: cumque toto Ade progenies eadem penam multata fuerit, nemo ab hac lege esse debet immunitis; nemo jure adversus adeo justam sententiam provocare potest; atque amoris proli illuso sibi persuadere laborem, immo etiam molestum laborem miserorum esse dumtaxat. Interpres quidam animadvertit in damnationis sententia, quam contra primum illum rebellem protulit Deus, hunc non dixisse, vesceris carnis, vel frustibus, sed pane, qui communis est omnium mortalium cibus ne quis ad se hoc imperium nequaquam spectare vultaret. Addit, pane hoc vesceris in sudore vultus tui ad innendum, sine verecundia labori vacandum esse, ac in fronte gerendas esse sine conditionis notas. Ad hac primo homini praecipit Deus, ut laboribus exercetur, donec in terram redibat: Domi revertaris in terram, de qua sumptus es. Genes. 3. ut doceat, numquam esse a labore cessandum.

In ea descriptione, quam ipse Jacob instituit viginti annorum, quibus Labano servit servitum em, facere non possumus, quominus summam in officio eidem crediti eidem, indolescentem in labore assiduitatem mererit; sed quid sancti quidam Patres de laboriofo statu, quem factus hic Patriarcha amplexus est, animadvertent, dicam. Si tanta fuit Jacobo cura gregum Labani, si illius vigilantia tanta fuit, ut fatetur se necesse, quid esset fomus; quid facerendum Evangelicis pastoribus, qui cogitantes dominici gregis sibi commissi pretium, atque praestantiam quomodo curam suam possunt remittere, atque vel ad breve tempus capere somnum? Quis labor illos deterrere debet, cum videant gregem algentem, fadoribusque manentem, atque diebus, noctisque in aliudis laboribus traducentem? Hac de causa Sanctus Gregorius, & ipse pastor infatigabilis Patriarcham hunc proponebat, veluti laboriofo pastorum vite prototypum, & ait, illum per hanc vim, quam exerebat tot superaturus difficultates,

Primus homo ad laborem damnatus, sicut fuit in scripturis commendatur.

Vigilantia, & assidua labor Patriarchae Jacob in scripturis commendatur.

tes, quos in munere credito offendeat, ita potentem factum fuisse, ut de ipso Deo victoriam reportaret. Pharaon enim rebellions spiritum acceptum referebat desiderium, quod Iudeorum populus testabatur, proficiscendi ad sacrificium Deo fieri offendentem, dicebat: otiosus ellis, ideoque jugum meum exeatere conamini. Ad tumultum vestrum fedendum opus est vos laboribus opprimi. Hoc ipsum cum plerique fidelium Sathanas opprimat, ut eos a religionis eorum officis avertat, ut que prohibeat, ne status, & conditionis sue munera adimpleant. Sexcentis illis suggerit negotia, per que intereum illis non eiat, sue vocationis maxime essentialibus officis vacare: ita ut otium mortales ad malum trahit, laboris, quo onerantur, pondus prohibeat, ne bonum operentur.

Quamvis vobis fuisse videtur causa infamis Sodomitatum libidinis? Ezechiel Propheta, qui nequissime illius civitatis crimina relet, & omnes enarrat vias, per quas ad cumulum ejus iniquitatis evasit, qua adeo terribile illi confavit ultionem; Ezechiel, inquam; tres memorat causas, quarum novissima, ex plurimorum Patrum sententia, gravissima quoque est. Ha autem sunt, superbia, crepula, & otium. *Hic fuit causa infamis Sodoma, superbia, jaurinarum panis, & otium, Ezech. 16.*

Donec Israelitae labori operam dedere, nunquam in idololatriam lapsi sunt, S. Augustinus ait; sed ex quo otio indulgere ceperunt, atque in ludis tantum, & commellationibus traducere tempus, tunc idola venerari sunt, aureamque sibi constarunt vitulum, donec Moyses in montis cacumine cum Deo loqueretur: *Sedit populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere, Exod. 32.*

Donec Salomon vacavit exultando superbo, magnificoque templo, quod in veri Dei honorem edificavit, nihil eo fuit sanctius, nihil sapientius, sed cum opus absolutum fuit, & ille se in quiete, inquit ream affluentiam confinxit, miserere in luxu, & otio ita perivit, ut verum Deum abnegaverit, ac Idolis thura adoleverit.

No aservitur hoc in lecto Davidis exemplum, de quo facta infra.

Ignorari non potest, quinam fuerint labores filii Dei ab initio fuae predicationis ad mortem usque, quoniam Scriptura illum nobis describit dies, noctes, ne regiones illustrantem, ac oppida obeantem, in missionibus, itineribus, & cursibus assiduis, atque eundem laboribus fatigatum quiescisse testatur. Quoad tempus vero, quod ministerium ejus precessit, non abhorret a fide, eadem fere arte exercevit, quam profitebatur ille, qui pater ipsius putabatur, vivens ex labore manum suarum, atque iuxta fabri conditionem, quam ideo tantum reliquit, ut laborioso Evangelice predicationis ministerio vacaret. Cum autem nostri cum Jesu Christo conformitas signum fide nostre predestinationis, illi tantum, qui eundem labores imitantur, se glorie ipsius confortes sperare possunt futuris.

Statim ac Jesus Christus Apostolus primos Evangelicorum filii sui ministrorum constituit, palam professus est, se ob id unum eos ad hunc dignitatis gradum evehere, ut sese panis sancti ministerii sui exercitationibus deberent: Ita, & predicare. Si Apostoli in otio permansissent, directe operari fuissent contra id, quod iusti fuerunt; sed illi manibus quoque suis operati sunt, atque inter hanc regimen, intentioneque sollicitudinem, qua Ecclesie regimini operam dabant successivas horas, & non modica temporis spatia manuum operibus, exterioribusque laboribus impendebant, quandoquidem hoc ipse S. Paulus testatur ad Thessalonicenses: *Memores esse fratres laboris nostri, & fatigationis, nocte, & die operantes, ne quem vestrum gravaremus, & praedivimus in vobis Evangelium Dei. 1. ad Thessal. 2.*

Nosmet dignos probemus ministros, Sanctus Paulus ait. Verum quomodo nam hoc probare contendit Apostolus? Precipuum, quod asert argumentum, fuit a fidei ejus labores. Illi ergo, qui laboribus abstinere, non habent, unde probent se Jesu Christi ministros, neque status sui muneri faciunt satis. In Epist. 2. ad Corinth. 11. fere Apostolus effe potiori iure ostendit pra illis, qui hanc dignitatem illius in dubium revocare conabantur. Verum quoniam utitur argumento? Hoc nempe, fere magis, quam illos, labori vacasse. Non deest igitur essentialis quidam nexus laborum inter, & Jesu Christi ministerium.

Audite, quid Dominus dicat in Evangelio contra otium, & quam terribilem ferat sententiam contra servum, qui humi foderet talentum ad hoc sibi creditum, ut illum in questu collocaret. Praecipit, ut iers hic, ignavulque servus manibus, pedibusque revin-

Pharaon laboribus opprimere, ut eos a religionis eorum officis avertat, ut que prohibeat, ne status, & conditionis sue munera adimpleant.

Sodomitarum otium praecipua fuit causa infamis libidinis.

Israelitae in otio lapsi sunt, donec Moyses in montis cacumine cum Deo loqueretur.

Salomon vacavit exultando superbo, magnificoque templo.

Exemplum, quod nobis reliquit Jesus Christus laboris, non otii, sed operis ministerii sui.

Exemplum Apostolorum.

Exemplum S. Pauli.

Servus dicitur, & intelligit, quod fectum est in Evangelio.

His proicitur in tenebris exteriores. Quare? quia otiosus est. Non dicit, hic protervus est, impius, libidinosis; sed otiosus homo est, & otiosus: hoc factus est, ut exquisitissimis damnetur suppliciis. Etenim in lege gratia satis non est abstinere a malo, bonum etiam faciendum est; & si servus, qui inutilis tantum est, & qui talenti iacturam non lecit, obcursumque carceri adducitur, sui suam debeat ignaviam, quomodo animadvertet Deus in eos, qui totum vite spatium in otio criminoso tradunt?

Applicationis quarundam Scriptura locorum hinc arguuntur.

Quid habet amplius homo de universo labore suo, quo laborat sub sole? Eccl. 1. Omnis labor, qui non alium habet finem, & obiectum, quam vite hujus commodum, & bona; inanis est labor, ac inutilis; atque omnes hominum curae his rebus se occupantium, quae sub Sole sunt, opera mortua sunt, sterilia, omnique prolixae fructa operantur. Hinc Ecclesiasticus inquit: *quid habet amplius homo de universo labore suo, quo laborat sub sole? Quasi diceret omnem laborem hunc irritum esse, ac inde nullum fructum fructum expectari posse; hoc est, quomodo nullum Sathanis Hieronymus interpretatur, homo, qui sexcentis leptom fatigavit laboribus, ut votorum summam consequeretur, nisi illos ad praefatiorem, atque rebus omnibus visibilibus sublimiorem finem dirigat, nihil in se reperiet, nisi magnum inane, ac fumum gestatam, quae efficit, ut inutilitatis laborum, curarumque suarum dolore tabescat.*

Multam malitiam docuit otiositas. Eccl. 33. Peccata, ad quae nos otium trahit, non sunt inanimata, vel ignorantia peccata, sed malitia: *multam malitiam, Ager non excultus, Sanctus Chrysostronus ait, tribulos, malaque tantum gramina tert, ita homo, qui non operatur, peccata dumtaxat producit. Aqua non fluens, sed stagnans sine motu compreturfit, & infecta tantummodo gignit: ita corpus in otio languens tranquillitate nonnulli infinitis criminibus patrandis potest infervire. David deplorabilis princeps, nisi otiosus fuisset, non patrasse crimem illud, vel potius ea omnia crimina; propter quae reliquo vite spatio lacrymarum non temperavit. Tu vero, qui brachii sui robur Deas communicasse videbatur, strenue Samson; nisi per otium fatale in mulierale fens elanguis, in tantam calamitatem lapsus minime fuisset. Quilibet cor suum interroget, atque experientia doctus intelligat, si qua commisit peccata, potissimum earum causam otio acceptam esse referendam.*

Adimpleo ea, quae desunt passionum Christi. Ad Col. 1. Labore potissimum adimpleo ea, quae desunt passionum Christi. Complementum hoc fit per vitam laboriosam exercitiam, cujus poena, atque angores in penitentia, & submissionis spiritu sunt a nobis acceptanda, & haec enim sententia est, quam contra humanam genem civitatem tulit iustitia, ut peccati sui poenam mortales sentirent: qua in re Dei providentiam non satis admirari debemus, quae jubet nos poenam nostrae esse ministros, & instrumenta supplicii, quod damna sumus, ut molesta vita cum penitentia spiritu conjuncta, districta iustitiae ejusdem adimpleamus imperia. O Christiani, quam caeci sumus! a labore nos dispensare non possumus; quodcumque in statu sumus, laboribus exerceri debemus; at tamen abstinere adeo salutari remedio ad scelera nostra delenda, atque in praefatiissimum nobis virus convertimus id, quod simul & pharmacum est, unde sanemur, & poena, qua puniamur.

Nonne lectum dare diabolo. Ad Ephes. 4. Etiam, atque etiam hortatur Apostolus, ne Damoni praebeamus locum; quia otium idem melius, quam per laborem, obtulerit non possumus. Anima, quidam Sanctus Pater ait, similis est avicula, quae facile accipit evitae laqueos, dum fertur pennis per aera; sed quae facile labitur in infidias, dum vel humi, vel in ramis arborem quiescit. Christianus labore occupatus, sine ulla difficultate laqueos tentatoris evitat, sed illis facile irretit in molli permanentis otio. *Notis exemplum David, qui Berabae fpecie captus fuit, qui, cum exercitus ducere, & in castra descendere debebat, in regie domus amplis perisyllis, porticibusque obambulans spatibatur. Demon illud arripuit momentum, ut sanctissimum Regem in adulterium, atque homicidium pertraheret.*

Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quatenus requirit. De Math. 12. Cum occupati fuerim, tentatur a demone imbelli, ac si ne vi; sed cum otiamur, tunc sexcentis obidemur demonis, quorum omnia tela certissimum vulnus infingunt.

Inutilitas, quae otium avertit.

Parag. IV.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

nos insigunt. Hac de se Salvatore nos monnet, cum ait Matth. 12. Damonem de hominis corpore ejectum alibi requiem quaesivisse: *Quatenus requiem, & non dormit, ac tandem revertum hujus hominis domum, quomam ornatum quidem invenit, sed in quo otium regnabat, nullisque labor exerebatur, illuc cum alius septem spiritibus se ipse requiritur ingressum fuisse. Spiritus septem alios spiritus nativitate se, & insurrexerunt habitare ibi. Requies, quam latius quaerit, otium est. Mandata mulieres, satis crebro vos ornatas quidem, & clarissimas comas inveniet, sed in molli otio demeritis; hoc in statu periculum est, ne paratis, & in laqueos, quos vobis tendit, decidatis.*

Sicut otium vertitur in carnis suae, ita piger in lectulo suo. Prov. 26. Hoc est, mentem suam vatis res pler consiliis, modo procedit, modo retrocedit, modo propria impellit utilitate, modo naturalis retinetur ignavia. Incipit bonam, ac lectum relinquit; indifferenter se voluit, ac revolvit in omne istam eam; quam amat, requiem inventurus; ac post longum circuitum, Sanctus Bernardus inquit, semper in propria recidit voluntatem. Hic magus sui ipsius amor eum facit immobilem; cumque sibi viti cupit inferre, fimitis est ferro caritatis piriti infuso, post varios orbis, ac reditus in eodem semper loco permanent, quin quidquam agat in mota perenni, quin unquam progrediatur.

PARAGRAPHUS IV.

Leci, & Sententia Sanctorum Patrum hujus argumenti.

Nulla sine labore virtus, quia labor processit, virtutis est. Ambros. lib. 2. de Cain.

Tentatur otio, quatenus bella non fecerunt. Idem sermo. 11.

Quid de se inderisus agatur, cor nostrum oblitiscitur, dum exterius occupatur. Greg. lib. 25. Moral. cap. 8.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est. Idem, Homil. 3. in Evang.

Non dormientibus & vrantibus, sed vigilantibus & laborantibus pollicetur Deus premia; labori merces parata est. Ambros. lib. de Cain, & Abel.

Non otiosa & dormientibus provenit regnum caelorum, non otio & desidia torporibus aeterna benedictio ingeritur. S. Prosper.

Factio aliquid operis, ut se semper libidulus inveniat occupatum. Hieron. Ep. 4.

Nihil in sancto proposito deterior est otio, quod non solummodo non acquiritur nova, sed etiam pericula conjungit. Idem ad Demetriadem.

Otium rabio sapientiae & ingenii. Idem in cap. 10. Eccl.

Omnis concupiscentia, & immunditia, atque peccati mater est otiositas. Idem.

Nunquam quis otio caelum erit, si existat amaverit. August. vel alius Author serm. 17. ad fratres in Presbo.

Si vis perfectus esse, fuges otiositatem, quia in servis Dei nihil prius reperitur. Idem, ibid.

Eubese, Christiane, quoniam in suspensior jumentis & formici comprobatur. Idem, ibid.

Nihil boni facere, nihil aliud est, quam facere aliquid mali. Chrysof. Homil. 18. in Epist. ad Ephes.

Deus psiat hominum ad laborandum, ut si quis ad hoc officio, idcirco otioso ab ordine suo, & creatione desicit. Idem in Epist. ad Theffal. cap. 3.

Primum & maxime proprium humanae conditionis studium est, ut operetur, ita ut inerti otium sit prope modum praeter naturam hominis. Idem, ibid.

Otium malitia pars est, imo vero non pars, sed causa, & mala radix, omnem quippe malitiam docuit otium. Idem, Homil. 16.

Sicut terra non occupata semine ac confusione quilibet herbarum producit, sic & anima, quatenus non habet quid agat verum necessarium, cum omnino cupit aliquid agere, praesit attentionis semet tradit. Chrysof. Homil. 9. in 3. ad Corinth.

Si demon viderit se desidiosum, ostentat, otio marcescentem, compendit, ut diversorum desiderium ingredietur ac si excitatum, intantum, studiosum, ne respiciat quidem audebit. Idem, Homil. 4. de impenet. dat. Dei.

Quae otio & licentia viciat anima, facile vincitur. Idem, Homil. 5. de patient. Job.

Otiosa juvenum imprudenter educata, omni ferocissima bestia immanior est. Idem, Homil. 38. in Matthi.

sem operandi indidit Deu. Idem, Homil. 35. in Act. Apof.

Omnis ab otio damnatum accipitur. Idem, ibid.

Sicut otium mala res est, ita & operatio quae non congruit; igitur utrumque fugere studemus, & otium, & opus otio deterior. Idem, ibid.

Quomodo non otio prosequendum est otium, quod formica & ape pejorem efficit hominem? S. Basil. in c. 1. Ibra.

Inter ea quae odio habet Dominus, unum hoc est, segne, & inertis otium; nimirum cessatio ab his, quae nos esse officio acriter facere, Basil. in cap. a. Ibra.

Non eo consilio Deus hominem finxit, ut segnis ac languens desideret, sed contra potius, ut effectus se in laboribus honestis exerceat. Idem, in Constit. mon. cap. 5.

Otium improbitatis magisterium. Idem, orat. de jejun. Omnium vitiorum quasi magistra quidam aequae origo est otiositas. Chrysof. Homil. 36.

Fugienda otiositas, mater nugarum, nocera vitiorum. Bernardus de consideratione.

Otium temptationum ac temptationum malorum colloca est otium, summa mentis malitia, malorum omnium sententia, mors anima. Bernardus, ad Fratres de monte Dei.

Otium velut fatus velut demon, ut illicita cogitationum illecebra, otium in purissimas mentes insillit. Idem, lib. 1. de consil.

Sicut ex temporibus labore carnis incensa cohibetur, sic ex otio ferventur, & crescant. Idem, de ling. vit. cap. 5.

Sicut aqua, quae caris detursum, & jaces in fossa, putrefcit; ita & corpus otio inde confectum, concupiscentiarum & voluptatum convulsam parit & nutrit insaniam. Idem, de grad. perfect.

In quo sine exceptione peccavimus omnes, in eo sententiam labori accipimus. Idem, in illud: Ecce nos reliquimus omnia.

Attende quid meretur iniquitas, si sola sufficit inutilitas ad damnationem. Idem.

Moti otiosa nihil aliud cogitare novit quam de otio atque de venire. Cassianus lib. de spiritu Acedia.

Torquetur otio, unanimitas & ferocitatis indulgentia ac si jam pax sit, & non sit militia vita hominis super terram. Sanctus Bernardus, serm. 4. de Sancto Andrea.

Qui otiosa quiete perstruit, nisi spiritualiter vixerit, more pecudum vivit. S. Prosper, lib. 2. de vit. contemp. cap. 16.

Non dormientibus divina beneficia, sed observantibus deferuntur. Ambros. lib. 4. in Luc.

Majorum nuga, negotia vacantes; minorum autem talia cum sint, puniuntur a majoribus. Aug. lib. 1. Confess. cap. 9.

Homo pellicus otio in metallo damatur. Tertull. de pallio.

Nostrum otium magnum negotium est. Augustinus, Epist. 110.

Otium sine literis mori est, & vivi hominis sepultura. Senec. Ep. 28.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologia pens ad hoc argumentum asserri possit.

Otiosum esse, est nullam habere occupationem honestam, utilem, etati, & conditioni fuae convenientem, tempusque in habituali inertia traducere; unde sequitur, quod a laboribus cessare, ut necessaria corpori detur quiete, & spiritus a necessaria contentione relaxetur, otium non est. Itaque per otium prope intelligitur vita iners, cujus potissima pars in nugis, atque solatiis transigitur.

S. Bernardus duo otii genera distinguit, quorum alterum omnem feriam, utilemque excludit occupationem, alterum, quod ipse saluti otium appellat, & quod aliud non est nisi bonorum operum incuria; etenim re ipsa vitam in otio transigere est, non operari propter eum finem, propter quem unice in mundo loquimur, de altero enim in titulo de bonis operibus deque salutis cura actum est.

Otium dicitur a pigritia, tamquam effectus a causa; atque in Christiana morum disciplina pigritia quae eadem est ac acedia ex septem capitalibus vitiis unum, est languor, & pondus spiritus in iis, quae ad virtutem, bonorumque operum exercitationem pertinent; vel ut proprie loquar, est nausea, tedium, atque a spiritualibus rebus averio.

Quid sit otium, & labor inutilis.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

Amor non est otiosus, operatur enim magna, si est, si vero operari remittit, amor non est.

in spiritibus, quibus labor illis est, si sancte occupati aggregerentur, Spiritus Sancti repletus veritatis, vanis non patet illusionibus. Cum assiduo labore fatigatus corpus, spiritus, qui arctum habet cum corpore nexum, & ipse laboribus ejus afficitur; neque metuendi locus est, quod inimici suggestionibus falli possint. Sed ubi corpus commode vivit, nulloque labore exercitur; cum Spiritus Sancti monitis non imbutur, tum demon liberam nanciscitur viam, omnesque insidias frangere potest, quia usum obicem metatur. Mens bonis cogitationibus vacua brevi fallacibus seculi preceptis imbutur. Mentis corruptio quam primam ad cor usque se effundit: Ecce igitur hemiplegem, qui, ut ita dicam, fit demonis ludibrium. Satis est, inimici proponat, aufertur, in omnes illius insidias labitur, neque ab illius cavemus. Quid ergo tantum demoni robur adiecit? & cui acceptum recurre debet adeo completam victoriam? Totam ille debet opto. Otium illud introduxit; otium causa fuit, propter quam dogmata illius placuerunt; per otium ille progressus fecit: per otium denique debellavit. *Idem.*

Expectandum non est, quod otio affectus vite rationem immutet: nihil periculosius habitu pigritie, cum inolevit. Senam, ac sine sensu inertis assuescimus vite, & quo magis in inertia perseveramus, eo magis gustamus illam. Alia quocumque via non ferenda videri; ipsa laboris terret umbra. Libri, exempli gratia, jucundissima sunt illis societas, qui assiduo labore aliquem sententiarum gustum perceperunt; at libri non ferendi sunt illis, qui non mediocre vite sue tempore transierunt, quin studiis vacarent; neque illum invenies spiritum suum captivitatem, qui nullam sibi unquam vim fecit. Nostrium est, qui extremum hoc malum deploremus, cavere, ne & ipsi labimur in illud. Et quoniam adeo difficile est se ipsam vincere, maturato labori assuescimus; sanctumque nobis compræmamus habitum, qui tantum nobis confertur facilitatis in bonum, quantum improbi habent in malum, ac in omne id, quod suæ contrarium est professioni: si enim nullus ordinatus fuerit labor, nullum officium, occupatio nulla, dissipari oportet, sese exterius effundere, ac omnia societatum genera frequenter adire. Haud æque intelligitur progressus omnes, quos satanas facit; cum ille, quem aggreditur, male adeo affectus est. *Idem.*

Diligentius ad examen vocentur illi omnes, qui ita miseri sunt, ut ab impudicitia demone superari se sperant; quomodo Mosis exierit domus? invenientur sane per otium victi iusti; si vitam suam nullibus impendissent occupationibus, irrita labor eos demon iussit aggredi; sed quod satanas illos otiosos natum ad, haud æque se debellavit. Nihil igitur magis necessarium, nihil prestantius est labori ad immititatis demone superandum. Si te crudelius hic hostis læcessit, ad salutare hoc remedium confuge; peritro accidit, ut qui sese laboribus exercet, in conflictu superatur. Sequere plebem sapientia consilium, quod S. Hieronymus Rustico tradit, ac intelligis; quantum erit vis tua ad omnia tentationum, impunitatis vero presertim genera superanda. Aliquid semper operare, ut satanas, qui te querit opprimere, semper occupatum inveniat: Facis aliquid operis, ut semper diabolum invenias occupatum. *Idem.*

Quemadmodum otium aliquod noxium est, ita & quidam labor est nihilominus nocens, atque præterea minus inutilis. Hujusmodi nocens labor est, qui seculum differre, locupletari, ac magna sibi in terris bona conquirere. Omnes eorum cura, sollicitudines, quas ad hunc finem impendunt, videntur ipsis maximi momenti occupationes: sed ubi mors eorum oculos aperit, vident has inanes, inutilisque fuisse negas; se eam contentos iusti unquam, qui semper ab ipsis suffragabatur, cum illis cupidus confectamur, omnesque has opes, atque divitias exanillat, ac dissipat iuste, quin aliqui illis fructus super sit. Tunc, S. Gregorius ait, tunc, sed nisi sero, & cum dolere cognoscunt, omnia hæc bona, que tanta sibi videbantur, & adeo præstantia, nihil esse, nisi vanitatem, & nihilum. Eorum jactura efficit, ut suum agnoscant, de pretio illorum errorum, eisque offendit laborum, quos ad ea possidenda susceperunt, inutilitatem: *La Font in conversationem sermonum Ecclesiasticorum, sermonum pro quarta post Pentecostem Dominica.*

At enim quomodo dici potest, quod hominem, qui istimo loco natus per indolentiam ad primos respublikæ gradus avasit, nihil fuisse adeptum, atque irritis laboribus se ipsum exercuisse? Quomodo dici potest, meritoriam, postquam negotiis transigendis locupletatus fuit, magnificas extruxit ædes, ac uberrimos pro-

vincia agros: quisvis, frustra operam, indolentiam suam collocasse? Quomodo dici potest, quod scitum illum virum, qui per studium, atque vigilas tandem id affectus est, ut impedimentum quævis negotii facillime extirparet, exasperetque, & quem omnes tanquam oraculum consulant, oleum, operamque perdidisse? De his omnibus tamen affirmo, licet laborum, atque constantium eventus eorum spem superaverit, nisi has omnes curas ad Dei cultum, beatamque æternitatem reteleant, irritis fide laboribus exerceant; & quidquid ab illis gestum fuit, quo nihil esse numerandum, *Tota die multari sunt inania. Psalm. 2. Idem.*

Quid diceret, Sanctus Chrysolomus inquit, de capiarum duce, qui curas omnes intenderet, ut tutissima metretur castra, atque omni securitate caveret, ne quid sibi militum usui desset, crastina die ea reliquias? Nonne diceret, illum nequicquam se ipsum torquere, ac irrita labore consumit? *Seneca laborum confusio: Exod. 18. Quid dicitur de patris ludo natiuum intentis, & omne tempus in lateis domibus vel psypyræis turbis extruendis infundentibus? Ludia eorum pueritia ducimus, ridemus maxima eorum negotia in nugis versari videntes, lacrymas, clamoreque eorum in jocum vertimus, cum aliquis pedale lateas eorum substructiones evertit eos ab inaniibus nagis ad aliquod solidum, seriumque revocatur. Hoc ipsum Dei, sanctorumque judicium est de nostris: maximi momenti negotii, de gravissimis occupationibus nostris, cum illas ad vite vias commoda tantum referimus: Tota die, inquit illi de nobis, meditati sunt inania. Nos patris similes putant vitam suam in inutilibus traducuntibus: ludicia, ac puerilia censent ea, que gravissimas ducibus negotia, rident videntes nos tanta cura, & festinatione esse confecti, que brevi mois est everfura. Inutilis labor, superflua cura, inanes, sterilesque occupationes. Hoc plerique hominum faciunt. *Idem.**

Huc spectavit regis Propheta, ubi consilia, labores, occupationes hominum, que ad hanc finem minime referuntur, araneam telis comparavit: *Seneca araneam meditantur... cogitationes eorum, cogitationes inanis. Psalm. 89. Vides exiguum hoc animal indolentem operari, atque seipsum evicere, ut tenuia restia distendat? Verum quoniam illius tendit labor, ad quid hæc delinat res? Nisi ad aliquot muicæ capiendas. Hinc labori regis Propheta divino animatus spiritu comparat negotia, que maximi momenti videntur hominibus, domum opulentiam, & prosperum constantem eventum. Hæc omnia in oculis ejus, & Dei, non aliud sunt, quam labor araneæ, nisi ad Domini gloriam, æternamque beatitudinem nostram referantur labores omnes, quos, ut votorum tummam allequamur, suscipimus. Quemadmodum araneæ, Sanctus Hieronymus inquit, plorantem laborat, & nihil proficit: ita qui propter mundum, ac terrenas utilitates operantur, neque labores suos ad nobilitatem finem attollunt, araneæ telas ordiuntur, ex quibus nullus expectandus est fructus. *Idem.**

Qui a labore immunes se putant, quis clare sunt genere, & qui hoc pacto otium suum probare se ex populi fœbe erucere, & pacate vius hujus commodis frui putant, rebelles sunt præcepto Dei, equique justitie non satisfaciunt; quia, ut inquit Scriptura, in labore hominum non sunt. *Psalm. 72. Hinc nihil inferri potest, nisi quod cum in hoc mundo nullo exercetur labore, necessario opus est, ut in alio exercantur; & cum Dei filius operari detestetur æternas vite requiem cum istam nequaquam pariatur. Dicam amplius: labor nobis non solum, veluti submissio, quam divine legi debemus, & veluti multa honoraria, quam divine offerimus justitie, non solum ad peccatum expandimus, verum etiam ad nos contra peccatum tuendos est necessarius. *Ex sermonibus Christi in sermone de Otio.**

Ex omnibus rationibus, quas nobis Deus ad innocentiam tuendam suppeditavit, presentissimas procul dubio labor est, ac utilis occupatio. Hæc si desit, tantum abest, quod bonos fructus feramus, ut tribulos tantum, & mala gramina producamus; & nescio, utrum hæc sit eorum Propheta verberum sententia, *Et videbantur mihi mala pro bonis, fructusque inania esse. Psalm. 24. Quasi per hæc verba velle inuere, si homo, qui terra Dei est adeo diligenter per providentiam exulta, adeo libenter gerit illius benedictionibus irrigata, adeo suaviter misericordia radis calefacta: si terra hæc ita exulta, irrigata, calefacta bonos fructus non parit, necesse esse, ut malos producat; ac ibi sterilitatem inveniri, ubi non invenitur ubertas. *Idem.**

Labores inveniuntur, & fructus vacui.

Otium omnium vitiorum causa.

Otium potissimum est peccati impulsio.

Otium quam commune sit in mundo.

Infectio otiosi status.

Certum est, otium esse omnium vitiorum fontem, & scholam, ubi omnia scelera percipiuntur. In hoc maleorum lycæo protevat homines libidinum, atque impudicitiam addiscunt. Aqua nimis fluens, sed stagnans, putredinem parit, infæda, serpentes, & homines, qui otiosa languet tranquillitate, monstra gignit, quibus republica misere valetur. In hoc paterfamilias docetur bona diffidere, filiorum, fervoremque curam negligere, & mala commercia necere, & fovere. In hoc mundana mulier voluptuariam vitam ducere discit, de spectaculo ad spectaculum ferri, totumque tempus in alea, & ludo transmittere. In hoc misera dicit luxum alere, omnes ornatus inquirere, quos quotidie curiositas ejus excogitat, ut in se oculos, & sepe affectus cum utroqueque detrimento convèrtat. In hoc, ut verbo me expediam, tot mortales nequissimi percipiunt flagitia, latrocinia, cedes, adulteria. *Idem.*

Pro certo habete, Sanctus Hieronymus inquit, otium patrem esse omnis peccati, præsertim vero cupiditatis, & impudicitie. Donec Samsen Philistinum bellum intulit, semper victor fuit; sed ex quo in Dalide suo quævisit, Dei spiritus recessit ab eo, atque ab hostibus vincit, & ferreis catenis obrutus fuit. Donec David suis præfuit copis, atque regni negotiis occupatus fuit, nihil unquam peccavit; ac simulac otiose inertisque vite dulcedinem gustare cepit, nature jura violans cuidam ex subditis suis uxorem abstitit, virumque iustit occidit. Salomon filius ejus sapientiam, atque innocentiam servavit, donec templi edificio intentus fuit; sed immani opere illo absoluto, ac magne occupationi ope succedente, mulieres deperire cepit, in idololatrum lapsus super veri Dei altariibus idolorum simulacra iustit extolli. *Idem.*

O otium quam funestum es, & nihilominus quam commune in mundo! Quid enim utaturus est, quam inturi mortales non aliam occupationem habentes, præter eam, qua voluptatibus, crapula, ludis, ipe-taculis, aut visitationibus inutilibus, & plerumque periculosis indulget? Quid vulgatus, qui videt homines per trivia, & compita quotidie cursitantes, ut quid novi contigerit, vel quid in familia qualibet acciderit, dicant, non alia illece voluptate, quam aliis, que audierit, enarrandi? Quid frequentius, quam totum vite spatium in curiosis sermonibus, & profanis conversationibus transigere? Illud vero magis mirum est, quod vitam hoc pacto traducere pro nihilo habeat, atque plurimi hoc crimine seipos ne accusant quidem, quasi hoc culpa vacent. Consistent illi quidem peccata, que per otium commiserunt; otium vero ipsum, non contentum inde censent, quod labore obnoxii non sint, & in pace vite hujus deliciis fruantur; si tamen felicitas appellanda est plurimorum malorum occasio, & origo. *Idem.*

Quid vis, que hæcenas a nobis dicta sunt, respondere possunt mundane mulieres, que, quæ otiosi vacant, ac tempus in honesto aliquo munere, quod suam deceat conditionem, impendant, otium ferendum, & voluptatibus tradunt? Quid ille responderet valeant, haud equidem scio, verum ex Job scio, illas in calamitosissimo statu versari, cum nihil apertius, quam otium, indicet animam sub demonis potestate versari. Vigilat hic, roditque circum laboriosas animas, suisque muneribus obediens intenta, de illis securus, qui otiose languent, & earum fretus mollitie tranquille quiescit. Otiosus homo est vecors, nullius rei curam gerens, qui sua licentia tantum perfruitur, & quem satanas quamprimam in cordis oblationem, atque impietatem detrahet. Ullane magis terribilis afferri potest status ejusdem imago, quam ea, quam nobis aditit Scriptura Lazaram in tumulo quadrimum describens? Quid horribilius hoc homine manum, pedefque victos habente, & quem vermes in sepulchro jamjam incipiunt depasci? Hæc imago est otii, ac somni, in quo demersus in aurem utrumque vincit peccator. Otiosus homo est veluti undaqueque victus, nihilque magis agit, quam cadaver sepulchrum. Hæc locutiones Seneca Epist. 82. est usus: *Otium mors est, & viti hominis sepultura. Vultine aliquid amplius? Fingite vobis deplorabilem Sifax statum, de quo in Judicum libro sermo est. Quam horribile spectaculum videre hominem hanc in sanguine suo provolutum, capite ingenti clavo, quo Jabel uia est eum humi confingendum, perhorrore! Hic fructus ignavia illius est superare non valentis laborem, quo lugens fatigari incipiebat. Hic fructus fatalis ejus somni, quem illi peperere vapores lactis hausti ad suis ardorem extinguendum. Talis est otiosorum hominum status. *Ludov. Bibl. Tom. III.**

dos, aleas, inanes negas, & omnia oblectamenta, quibus occupatur, respicio tanquam jucundum lac, quo avidè sese ingurgitant, & quo illis præsumtum operam inducit. Sicut tanquam clavis confixi, consuetudinem adeo vehementer illos alligat, ut inde nequeant avelli, & ab otio ad mortem æternam transire. *Idem.*

Non querimus, quod in mundo non laboretur; nimis immo ibi laboratur, sed profano labore, ideoque inutilis. Laboratur, sed inlucem Egypti facinram gellando: laboratur pro mendici figura, que præterit, pro divitiarum acquisitione, pro vite mere animalis sustentatione, & pro æterna facilitate vix laboratur. *Idem.*

Si pericula, quibus patent illi, qui vitam suam nihil facientes traducunt, tanta sunt, ac tam terribilia, quid sentiendum de periculis, quibus obnoxii sunt illi, qui divina lege ad laborem damnati totam vite spatium traducunt, quin pro æternitate, sc salute aliquod operentur? Non igitur satis est operari, propter celum operandum est, aliquoquin vita non aliud est, quam opus aræ incubens, quod mortis tempestas dissipabit; atque, ut cum Davide loquar, opus est aræ, quod minima agiatio momento temporis detur. Plurimum pro mando, nihil pro Deo labore, jactura laboris est, que efficit, ut nihil magis acquiramus, quam si in ignavissimo otio toreremur. *Idem.*

Ex omnibus animi affectionibus pigritia, qua ad parentem requiem inquirendam agit, minus nota est, cum sit præ cæteris vulgatissima. Hoc abditum vitium est, quod nihilominus omnem terram corrumpit. Pauci sunt, inattentius ad examen vocentur, qui vitio huic obnoxii non sint: malacia est gravissimis negotiis magis periculosa, quam sompnus, atque tempestates: secreta illecebra est, que ardentissimas curas, atque pertinacissimam remoratur consilia, utque genuinam illius ideam concipimus, dicendum est inertiam, & otium esse, tanquam beatitudinem anime, bonorum omnium apud eam locum tenentem, sed eam beatitudinem, que nobis veram eripit felicitatem; beatitudinem, que nos ad æteram damnationem adducit. Peccatum hoc in nobis quamdam gignit improbitatem, que nobis indignationem, atque amaritudinem inspirat contra eos, qui ut verbo, aut exemplo ad manus nostrum obundant non agant, efficit, ut animos deponamus in iis omnibus, que laude sunt digna, ubi vel minima difficultas invenitur, quod prohibet, ne in eorum quidem officio, que sunt gravissima, & maxime necessaria, persurgi: *Antier actionem Christianarum, sermo de pigritia.*

Si nos animat charitas, pigritia, & otii amor nobis animam auferit; si charitas omnia religionis officia nobis exhibet facilia, pigritia obices auget: si charitas virtutem vitam sternit, pigritia eas nobis arduas, & invias ostendit; si charitas nos agit ut in via mandatorum curramus, pigritia, ne in illis ambulemus, detrahet; si charitas nobis in Dei servitio suavitate ostendit, pigritia stultitiam ciet. Charitas denique agens est, pigritia vero otium, & quietem amat. *Idem.*

Fides nos docet in primi hominis persona damnatos fuisse, ut in sadore vultus pane vesceremur. Attamen seculi divites otium respiciunt, tanquam jus generis sui, & putant se natalium suorum prerogativis dispensari ab ea necessitate, que universis posteritati Ade imposta fuit. Sed docet Propheta, ad hoc ut æternam consequamur felicitatem, satis non esse evitare malum, sed bonum quoque faciendum esse, videlicet laborandum, bona opera efficienda, superandos obices, qui in Christianarum virtutum exercitatione invenitur. Itaque Christianus, qui bona opera negligit, vitamque suam in molli, otiosaque ignavia tradidit, ad hanc felicitatem legitime anhælar non potest. *Specimen sermonum pro Dominica Septuagesimæ.*

Quemadmodum otium communis est causa interitus eorum, qui illud amplectuntur, ita sedulus labor, qui a nobis pro statum varietate petit providentia, nos ad salutem adducit. Ideo Evangelicos paterfamilias mercedem illis promittit, quod ad vineam excolendam mittit. Neque enim ad foles Jesse Christi ministros, atque ad homines Apostolicis ministris devotos hæc pertinent verba: *Et vos in vineam meam. Matth. 20. Verum omnes Christiani, cuiuscumque conditionis illi sint, dici possunt in Domini vinea operari, ubi status sui muneribus obediens vacant hæc mente, ut se ipsos sacrificent. Hic ille labor est, quem ex nobis exigit Deus, & ad quem nati sumus. S. Job inquit, ut avis ad volandum. Necessè non est peritque fidelis probare, laborandum esse: hoc enim fati-tis illis cupiditas, ambitio, avaritia perfundit: sed*

Non satis est operari, operandum est, ut celum accipiat.

De pigritia, & otio.

Pigritia, & otium in omnibus charitatis adversariis.

Vita Christiana, in laboriosa est, & otii inimica.

Per laborem salvamur pro otium damnatur.